deat. Ioann. Andr.

Gregorius IX.a
Ecclesia, quae ad retractandam sententiam vel con

Tit. XX. Cap. un.
Comp. c. un. h. t. .

Tit. XXI. Cap. 1. a) Olim extmvagabatur decrctnlis ista:
et quidam intitulabant enm Alexandro, alii Gregor. IX.: et eius
fuit, ut hic vides: excepto fine, qui supperadditus fuit: loann./indi:
— Exstat in L. c. XVI. — cf. Bull. Innoc. IV. Ad expeti. n. 13.

a) c. 20. Conc. Lugd. II. (iz74.) —

Tit. XIX. Cap. IX.
Tit. XXI. Cap. I.

1)contraxit: 8003").
1) elapsum: BCDEF.
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tractum per beneficium restitutionis in integrum postulat se
admitti, sr quadriennii spatium') post sit lapsuml', et
negligenter .ormserit, non est ad beneficium huiusmodi ad
mittenda, niSi praevaricationis vel fraudis manifestec pro
betur super hoc'' intervenisse commentum, aute alia ratio
nabilis causa subsit, uae superiorem movere debeat ad
idem beneficium conce endum.

CAP. II.
Ecclesia eontra confessionem, qua laesa fuit, admittitur infra quadrien
nium pcr beneüclum restitutionis in integrum, postea nou, nisi per viam

Iuris communis. Ioann. Andr.

Bonifacius VIII.
Si adversus confessionem in iudicio a se factam laesa

ecclcSia beneficium restitutionis in integrum infra quadrien
nium, ab ipsms confessionis tempore computandum, petere
negligenteromittat: nonest,nisi aliquid rationabile appareat,
quod aliud suaserit faciendum, ad hoc petendum ulterius
admittenda. Ubi vero per viam communem revocationis
erro-ris, quem in facto praetendit, vult adversus suam con
fessronem ecclesia se iuvare: hoc quandocunque poterit,
donec negotium sit finitum.

TITULUS XXII.
DE ARBITRIS.

CAP. I.
Si ex tribus arbitris dno concordant in summa, tenet illorum sententia; si

omnes discordant, tenet sententia de summa minori.
Bonifacius VIII.

Si ex tribus arbitris te duo in X., et tertius in V. con
demnent, debet sententia praevalere duorum; licet, quum
unus in XV., alius in X., tertius vero in V. pronunciant,
illius, qui dixit de summa minori, (quum in illa omnes con
cordes exsistant,) sententia efficax censeatur.

CAP. II.
Si ex tribus arbitris unns nolit examinando vel difinicndo negotio in
teresse: duo procedere poterunt, ac si ille praesens esset. Circa iudices

autem antiqua iura serventur. loann. Andr.
Idem.

Ut quaestionibus, quae plerumque propter arbitror-um
voluntariam seu malitiosam absentiam remanent indecisae,
finiscelerius imponatur, statuimus, ut, si ex" tribus arbitris

acpartibus electis eorum aliquis, ab aliis legitime requisitus,a examinandum vcl diffiniendum una cum eis negotium,
su et quo ini sos exstitit compromissum, non curaverit,
cessante impe imcnto le "timo, convenire, duo praesentes,
penes quos, licet lex civi is aliud innuere videatur, totalem
eo casu remanere decernimus? potestatem, possint,malitiosa
seu voluntaria illius3 absentia non obstante, dictum exa
minare negotium et libere diffinire, sicut possent illo prae
sente, nec volente cum eis in unam sententiam concordare;
ut sic i sius absentia, praesentia repleta divina, eum re
putari aciat pro praesente. Circa iudices vero antiqua
iura nolumus immutari4.

b) post quadriennium spatium: L c) man.: deest: L (I) sup.
hoc: deest: ib. e) aut seqq.: desunt: ib. — cf. Gloss. ad: aut
alia: possibile est, quod ista verlia fuerunt Gregorii; tamen in ex
travaganti sua, qua utebamur, non erant: uude credo quod addita
fuerint per Bonifacium.

1) ut si a partibus tribus arbitris: Cedat.coll.Ca . II.
:) ipciiis: BO 4) immutare: A.

Tit. XXII. p
2) volumus: A.- deersvimus: 0
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SEXTI DECRETALIUM
LIBER SECUNDUS.

TITULUS PRIMUS.
DE IUDICIIS.

CA P. I.
Iudex delegatus, non habens ad hoc speciale mandatum a Papa, non potest
compellere partem, ut personaliter coram eo comparent, nial ex rationabili

ausa. loann. Andr.

innocentius [V. in generali" concilio
Lugdunensia.

luris esse ambiguum non videtur, iudicem delegatum,
qui a sede apostolica mandatum ad hoc non receperit
speciale, iubere non posse alterutram partium coram-se."
personaliter in iudicio comparere, nisi causa fuerit crum
nalis, vel nisi proc veritate dicenda, vel pro'1 iuramento
calumniae faciendo, vel alias" iuris necessitas partes coram
eo" exegerit personaliter praesentari.

s'

CAP. II.
Mulieres personaliter ad indicium qtmcuuquo causa, in iure non expressa,
invitae trabendae non sunt; sed si necessarium sit ipsarum testimonium in
causa, index expensis produc-entisinterdum ibit. interdum mittet; et iudex
fraudulenter vadens excoimnunicatus est. Mulieres religiosae, etiam
volentes. extra monasterium suum ex aliqua causa personaliter ad indicium

trahi non possunt. Quod contra praedicta tit, ut irritum. loann. Andr.
Bonifacius VIII.:l

Mulieres, quas vagari non convenit, nec virorum
coetibus immisceri, auctoritate literarum sedis apostolicae,
vel legatorum ipsius, aut alia quacunque" ad iudicium per
sonaliter evocari vel trahi invitas cattsa ferendi testimonium,
aut alia qualibet, quae in iure non exprimitur, prohibemus.
Sed quum necessarium fuerit testimonium earundem, iudex,
in expensis partis producentis easdem, tabellionem aut
aliam personam idoneam ad eas transmittat, vel, si forte
talis casus occurreritC, quo iure prohibente receptio testium
alteri committi non possit, iudexl' tuncï' roptcr hoc per
sonaliter ad illasd acccdatïi, aut, si:l tais sit personae
iudicantis conditio, quod id5' per ipsum non deceat iieri vel

non possitc, mittat ad eas, proviso, quod casus huiusmodi,(vide icet ut iudex vadat personaliter,) non fin atur, nec
fraus interveniat in hac parte. Alioquin fictor iuiusmodi
vel fraudator ipso facto sententiam excommunicationis in
currat. 5. 1. Ceterum feminae religiosae, praesertim quae[
debent sub clausura morari, extra suum monasterium vel
clausuram non vocentur ad iudicium velu trahantur ex
quavis causa personaliter, etiamsi ad hoc voluntas ac
cederet" earundem. Decernimusi quoque, utk ipso iure sit
irritum et inane, si quid contra praemissa contigerit attentari.

Lib. II. Tit. I. Cap. I. a) c. 5. Conc.Lugd. I. 0245.)—
Umnp. c. tm. h. !. — cf. Bull. Ad cxpcdiend. no. 12. b) ipso:
labri c) Si vero (Sive: lh) pro: lal/rl d) pro: deest: Iabrl
e) vel al. : deest: laeti/',- vel nisi iure necessitas: le f) sibi: Incri.

Cap. I I. a) Ista decretalis extravagans erat, quia edita ante
compilationem liuiusVI. libri: Ioann. Andr. — Exstat: ap. Cotton
Hist. Angl. p. 279. et in Codd. He L. no. LXXXIII. — Dat.
Latcr. VI. [d. April. A. I. (tags.) — Potthast no. 24064.

Lib. II. 'l'it. [.
Ah,- rceipit: Iuba].

C 1) praefatus index: ALorig.
' a) add.: licet alias hoc non posset: A

Cap. I. 1) gen.: dccst: Codri.coll.

2) tunc: dcest: A: tunc . . .
4)si unen

2) recepit:

a p. U
hoc: decst: L orig.

CAP. III.
Maior XIV. annis per se et per procuratorem potest agere, et defendere
causam spiritualem; minor XIV. per se non a t, per procn terem vel
per curatorem, datum auctoritate ordinarii ecclesiastici Iudicis, et etiam
delegati ad causas illas. Filiusfamillas sine patria assensu agit causam

' spiritualem. H. d. loann. Andr.
I d e rn.

Si annum quartum decimum tuae peregisti aetatis, in
beneficialibus et aliis causis spiritualibus, nec non et de
pendentibus ab eisdem, ac si maior XXV. annis exsisteres,
ad agendum et defendendum per te vel er procuratorem,
cuem ad hoc constituendum decreveris, admitti debebis.
bi vero infra XIV. annum exsistas, per te agere aut1 de
fendere non oteris super ipsis; sed vel per tuum episco urn
vel per:! of cialem eiusdem tibi curator dabitur ad ites
huiusmodi exercendas, aut tu ipse, si maior infante fueris,
cum auctoritate alterius:! eorundem procuratorem ad eas
poteris deputare. Delegatus etiam apostolicae sedis et
subdelegatus ab eo tibi, si non habeas, curatorem dare
valeant, vel auctoritatem constituendi procuratorem prae
stare, ad illas causas vel litcs duntaxat, quae coram ipsis
fuerint ventilandae4. ln huiusmodi quoque litibus sive
causis, quanquam in potestate patris exsistas, nec alias
absque ipsius assensu in iudicio regulariter esse possis,
eius, quum de his se intromittere non habeat, nequaquam
requiri debebit assensus.

TITULUS II.
DE FORO COMPETENTI.

CAP. I.
Archiepiscopus. omisso appellationis articulo, vel per viam querelae, de
causa subditorum, sufFraganeisetiam ipsis consentientibus, non cognoscit.
II. d. usque ad 9. Neque. — 5. 1. rchicplseopus subditos sutireganei uon
potent compellere causas, delegatos ab eo. suscipere. suas sententias et
praecepta exsequi, vol testimonia in causis ad eos devolutis ferre nisi con
suetudo aliud disponat. 11. d. Dominicus. - 5. :. Archiepiscopus contra.
officiales vel praelatos suB'raganeorum, consuetudine aliud non disponente,
et contra. subditos ipsorum, pro salarlls advocatorum et procuratorum
causarum feri archiepiscopi, iudex competens non eet. II. d. — 5. :i.
Archiepiscopus nen compellat invitos contrahentes aliarum dioecesum in
aua propria coram se respondere, nisi ibi inveniantur. Sed si citati nolunt
comparere, vel malitiose sc occultant, ne eitentur: in bonis ipsorum suae
dioecesis potcst missionem facere. vel In alia decernere per ordinarios
faciendam. II. d. —5. 4. Non potest archiepiseopus suos clericos mittere
in dioecesim suEraganei. ut coram eis tiant contractus, vel iam facti appro
bentur. Nec, si tacti vel approbat! fuerint coram illie, possunt suti'raga-noo
rum subditos coram se compellere litigare super illis, nec excommunicare
sufl'ragnneerum ot'ticialesvel subditos, si nolunt litigare coram ipso. II. d.

ad lineumsecundum Dominicum.

Innocentius IV."
Romana ecclesia (Et infra:) Nec appellationis articulo

b) add.: ordinaria. seu etiam delegata vel sulxlelegata: L orig.
c) occurrit: orig. d) eas: ib. e) possit. Ita tamen quod casus,
scu causa, seu conditio non fingatur lmiusmtxli, nec fraus: L ori/,.
[) quum debeant: orig. g) vel tnib.: deest: ih. h) accedat: fl).
i) decrevimus: ili. k) ut: deest: ih.

'l'it. ll. Cap. I. a) cf. admit. ad c. [. dc suppl. negl. (I, 8.)
— Comp. c. un. h. (. In Bulla Innoc. IV. Ad expcd. no. 13.

(aut: (least): A,- nisi (aut: liccat) L orig.

dictus: A)gilllnonfeca AUBorijq.ap. . 1 vel:A;et:F 2 :i! l:. : "
4) ven-nm: A. )per us 10 3) add. vel indicta. A

5) coud. per quam (add.: prae
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praetermisso, nec alias etiam, quum minime a pellatum
exstiteritb, -Remens15 archiepiscopus vel eius of cralis1 de
causis clencorum tanquam iudices, licet in ipsos iidem
clerici de facto consentiant, absque dioecesanorum suorum
voluntate cognoscant. &.1. Ne ue suffraganeorum Remensis
ecclesiae subditos ipsorum äelegationem suscipere vel
sententias et praece ta exsequi, aut in causis, per appella
tionem devolutis a eos, testimonium, nisi aliud in his
tribus2 de consuetudine obtineant3, perhibere compellant.
ä.). Nec etiam suffraganeorum ipsorum officiales,aut archi
diaconos, .archi resbyteros etc alios inferiores praelatos
suffraganeis eis em subiectos, dummodo aliud eis contraria,.
consuetudo non tribuat, nec subditos suffraganeorum
ipsorum super salariis advocatorum et procuratorum in
causis, quae in Remensi ventilantur curia, cogant querelanti
bus in sua praesentia respondere. 5. 3. Contrahentes vero
aliarum. dioecesum super contractibus, initis in Remensi
dioeceSi ab eisdem, nlSl inveniantur ibidem, trahere coram
se non debent inVitos, licet in possessionem bonorum, quae
ibi habent, etiam quum alibi copiam sui faciant", si eorum
auctoritate eitati comparere contemnant, possintö missionem
facere' contra eos, vel, si forte malitiose se ipsos occultent,
ned Citatio perveniat ad eosdem, decernere faciendam in
possessionem bonorum, quae in alia etiam dioecesi obtinere
noscuntur; sed tunc loc1 dioecesanus ad denunciationem
ipsorum faciet huiusmodi missionem. 5. 4. Nec clericos
suos mittant ad sufi'raganeorum ipsorums' dioeceses pro
ineundis vel recognoscendis? contractibus coram ipsis, nec
eorundem sufi'raganeorum subditos compellant coram se
occasione huiusmodi iuri stare. Neque otest archiepi
sc0pus ipse in suorum sufl'raganeorum officiales et subditos
pro eo, quod vocati ab ipso nolunte querelantibus in sua
praesentia respondere, ecclesiasticam exercere censuram.

CAP. II.
Iudex aaecularie, qui vult clericum compellere ad debita etiam liquid
solvenda, per eccleaiaaticum iudicem deaiatere componatur. Ioann. Andr.

Bonifacius VIII".
Saeculares iudices, qui, licet ipsis nulla competat iuris

dictio in hac parte, personas eccleSiasticas ad solvendum
debita, super uibus coram eis contra ipsas earum exhiben
tur literae vel probationes ahae inducuntur, damnabili prae
sumptione compellunt, a temeritate hninsmodi per locorum
ordinarios censura ecclesmstica decernimus compescendos.

CAP. IIL
iliud servet, coram iudice ecclesiastico
convenitur.

Idem:.

uum C. laicus, pro quo solvisti certam pecuniae quantitatem, in qua pro eo te deiussorio nomine obligaveras, te
servare recuset indemnem, contra iuramentum a se raesti
tum temere veniendo: ipsum coram ecclesiastico iu ice, ad
cuius forum ratione iuramenti causae huiusmodi cognitio
noscitur pertinere, de iure poteris convenire, ut ipsum moni
tione praemissa per censuram eccleSiasticam, quod te super
praedictis, ut tenetur, servet indemnem , praeVia ratione
compellat.

natione Iuramenti laicus, nt

TITULUS III.
DE LITIS CONTESTATIONE.

CAP. I.
Peremptoria liti- conteetationem non impedit, nisi sit de re lemel Inita.Ioann. Andr.

Innocentius IV. in concilio Lugdunensi-.
Exceptionis peremptoriae seu defensionis cuiuslibet

Tit. II. Cap. I. b) exsistit: lb,- exstitit: Jc c) aut: Ia;
aliosque: Ibcd d) nec: lac e) noluerint: Ia; nollent: 113.

Cap. II. a) Fuit tracta de fine decretalis, quae incipiebat:ndr — edicta ver non suntQuia non contingit: Ioann: . . . .
initium alravaganlü, uae mcipit: Quia nonnulli; Attamen
in media epistola exstant, ita ut Schultto accedere non possimus,
qui Andreae verba mutari, atque pro: ,,quia non,' ,,quin.
nonnulli" legi'velit.—Eutat deerat.dat. Later. V. Kal. April.

!) tribns: 20 :) ob: DWIN '
1)ofticialee B po'-u" Id., Dom., lelt. [.

TI ! &)ponitiA:tinent : AN
Cap. I.

4) faciunt: Global!

DE lURAMENTO CALUMNIAE. c. i—3. 998

prineipalis cognitionem negotii contingentis ante litem con
testatain obiectus, nisi de re iudicata, transactab seu finita
exeipiat litigator, litis contestationem non impediat, nec
retardet, licet dicat obiector, uodl' rescriptum non u
isset2j obtentum, 51quae sunt impetranti oppo-.i'a fuissent
expOSita deleganti.

CAP. II.
Per exceptionem percmptoriam non fit liti. contestatio. Ioann. Andr.

Bonifacius VIII.
.Sl,oblato ab actore libello, ex parte rei exceptio perem

ptoria proponatur: nequaquam per hoc litis contestatio in
telligitur esse facta; immo, ea non obstante, nisi sit de illis
exceptionibus, quae litis contestationem impediunt, iieri
oportebit eandem.

TITULUS IV.
DE IURAMENTO CALUMNIAE.

CAP. 1.
Non eat de substantia, quod statim poet litem conte-tatam iuretur de
calumnia. Ioann. Andr. — 5.1. Non annullatur proceuur, licet tacite
omittatnr calumniae iuramentum. H. d. —5. 2. Praecipit, quod in spiri

tualibus simul de calumnia et.de veritate inretur. Ioann. Andr.

Bonifacius VIII.
Si de calumnia seu de1 veritate dicenda in primo litis

exordio non iuretur, ut debet: poterit postmodum in qualibet
parte litis iurari, quum huiusmodi iuramenta praestari ab
initio de substantia ordinis iudiciarii non exsistat. 5.I. Propter
omissum quoque tacite in tota causa calumniae iuramentum
iudicialis processus, alias factus legitime, non est nullus nec
etiam annullandus. 5. 2. Quamvis in causis spiritualibus,
in quibus debet de veritate dicenda iurari, canones non in
dicant alicui calumniae iuramentum: nos tamen, quia fre
quenter calumniari videmus in ipsis, utile reputamus, quod
simul, sicut plerique observant, tam de veritate dicenda
quam de calumnia, ut via praecludatur calumniis, iurari de
beat in eisdem.

CAP. II.
In cauea appellationi. iurari debet de calumnia et veritate dicenda. —
5.1. Procurator, deputatus post iuramentum calumniae, iurabit de calumnia.
H. d. —6.2. Iudex, qnotiel sibi videtur, exigit iuramentum maiitiae,ctiamli

de calumnia vel veritate iuratum ait. Ioann. Andr.

Idem.
In appellationis causa, quanquam in principali iuratum

fuerit, praestari iubemus calumniae iuramentum, et idem in
iuramento de veritate dicenda volumus observari. 5. [. Pro
curatores quo ue, qui post iuramentum calumniae deputan
tur, teneri vo umus, ut calumnia vitetur ab i sis, ad sub
eundum huiusmodi iuramentum, etiamsi a suis ominis, quid

onere aut respondere seu agere debeant, sint instructi. 5. a.
n omnibus autem causis, nedum ante, sed etiam postquam

lis fuerit contestata, sive de veritate sive de calumnia sit
iuratum in ipsis, potest iudex a partibus exigere iuramentum
malitiae, quoties viderit expedire.

CAP. III.
Procurator, habenl lpeeiale mandatum, iurat do calumnia. Ioann. Andr.

Idem.
Nullam tibi iudex iniuriam fecisse censetur, ui pro

curatorem tui adversarii constitutum. ad causam, ha entem
super hoc speciale mandatum, admiSitad praestandum in ea
calumniae iuramentum.

A. II. (1256) ap. Le Pai'ge Bibl. Praemonstrat. II, 674. —
Polthasl no. 16308. — et infra in not. ad c. I. (3. 23.)

Cap. III. a) Tracta fuit haec dccretalis de extravag. Cle
mentis,quae incipiebat: Sua nobis nobilis vir Henricus eo.
tit. Ioann. Andr. — Haec decrel. in 00de coll. non invenitur.

Tit. III. Cap. I. a) c. 6. Conc.Lugd. I. (i245.)— Comp.
c. un. h. !. Bulla Ad exped. no. 19. b) vel trans. vel (seu:
Id): Iabcd.

ABEFOIab 7 eo olcendia: Abia.
6)"Tali-tui!. Cap. 1)ände;-dont: ABCFOIabcd!) fuluo: ACFGIM.
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TITULUS V.

Dii RESTITUTIONE SPOLIATORUM.

CAP. I.
in civilibus non admittitur spoliationis exceptio, facta ab alio quam ab
actore. iii criminalibus admittitur facta in tortio, dummodo sit de tota
substantia vel maiori parte. Excoptlo probari debet infra quindecim dies;
alias iit condemnatio expensarum. loann. Andr. — &. 1. Exeipiona de
spoliatione facta a tertio, infra certum tempus a iudice alatuouduin debet
restitutionem petere; alias aecusabitur exceptione non obstante. loann.
Andr. —;. ;'. Agenti super rebus ecclesiasticis uen eunt.-itexceptio spolio

tioiils privatarum rerum vel e converso. loann. Andr.

innocentius IV. in concilio Lugdunensi".
Frequens et assidua nos querela circumstrepit, quod

spoliationis exceptio, nonnunquam in iudiciis calumniose
proposita, causas ecclesiasticas impedit et perturbat 1. Dum
enim exceptioni insistitur, appellationes interponi contingit,
et sic intermittitur et plerumque periinitur causae cognitio
principalis. Et propterea nos, qui voluntarios labores ap

etimus,ut quietem aliis praeparcmus,iinem litibus cupientes
imponi et calumniae materiam amputare-", statmmus, ut in
civilibus negotiis spoliationis obiectu, quae ab alio quam
abh actore facta preponitur, iudex in principali procedere
iion postponat. Sed si in civilibus ab actoreC, in criminali
bus autem se spoliatum reus asserat a quocunque: infra
quindecim dierum spatium post diem, in quo proponitur,
quod asseritd comprobabitc; alioquin in expenSis, quas in
terim actor ob hoc fecerit, iudiciali taxatione praehabita
condemnetur, alias, si iudici aequum visum fuerit, puniendus.
Illum autem spoliatum intelligi volumus inf hoc casu, quum
criminaliter accusatur, qui tota sua substantia vel maiori
parte ipsius se per violentiam destitutum affirmat. Et se
cundum hoc loqui canones sano credendum est3 intellectu,
quia nec nudi contendere, nec inermes inimicis opponere
nos debemus. Habet enim spoliatus privile ium, ut non

ossit exui iani nudatus. 5. I. Solet autem inter scl'io
asticos dubitari, si spoliatusz a tertio de spoliatione contra

suum accusatorem-"'"excipiat, an ei tempus a iudice debeat
indulgeri, infra quod restitutionem imploret, ne forte sic
velit exsistere" ut omnem accusationem eludat7 ; uod satis
aequitati et iuri consonum aestimamusB'. Quoäsih infra
tempus indultum restitutiOnem non petierit, et causam, quum
potuerit, non ducat9 ad nem: non obstante spoliationis ex
ceptione deinceps poterit accusari. 2. Ad hoc sancimus 10,
ut rerum privatarum spoliatio agenti super ecclesiasticis",
vel e contrario, nullatenus opponatur.

CAP. II.

Ecclesia, quaedpetitrestitutionem decimarum, quas se dicit infra parochiam
alterius posse isse, non auditIur, nisi probet possessionem legitimam.oann. An r.

Bonifacius VIII.

. Ad decimas, quas canonici sancti Nicolai se asserunt
infra parochiarn ecclesiae B. clerici possedisse aliquamdiu,
et eis per eundem clericum spoliatos fuisse, nequaquam de
bent restitui, nisi evidenter docuerint, quod earum possessio
nem legi-time assecuti fuissentl, quia eas occupasse iniuste
veriSimiliter praesumuntur, uum roveniant ex raediis
infra alienam? arochiam constitutis, sitque manifestum,
nisi aliud osten atur, eas de iure communi ad eandem ec

SEXTI DECRETAL. LIB. II. TIT. V—Vill. UT LITE PENDENTE etc. c. i.

clesiam pertinere.

Tit. V. Cap. I. a) Comp.c.un.h. !. In Bulla Ad expeti.
nn. 15. b) ab: deest: Iabcd c) ab actore facta proponat, in,
criin. aut si se: If d) asseruit: Iabcd e) comprobaverit: If
!) in: deest: ch g) exspoliatus a tertio de exspoliatione contra
suum actorem: If h) Et si: Iabcdf.

T V. Cap. I. 1)conturbat:nm 2)am utarI: Alad : est:
dcest: Alf enim: acm 5)actorem: LBGIcp 6) per-lateri: A.
insistere: C 7) elidat: 40 8) exstimamua: ADF labcd: et lux-.: dant:

luge-d 91),producat: 0; perducat: Iabcdf 10) stamina-: 011: 11) add.:re uii:
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TITULUS VI.
DE DOLO ET CONTUMACIA.

CAP. [.
Actor contumax condemnatur in expensis, nec citatur uiterlua ad suam

petitionem reus, nisi caveat do veniendo et comparando.

Innocentius IVl".
Actor, qui ad terminum venire, ad quem citari adversa

rium fecerat, non curavit, venienti reo in expensis propter
hoc factis legitime condemnetur, ad citationem aliam minime
admittendus, nisi sufiicienter caverit, quod in termino iide
liter debeat comparere.

CAP. 11.
Inde: appellantem et recedoan citare ulterius non tenetur, si vult in

causa procedere, nisi forsitan appellationi rcnuuciet. loann. Audr.

Bonifacius VIII.
Eum, qui a tua interlocutoria vel gravaminel, quod per

te sibi proponit illatum, a tua praesentia recedit appellans,
quum rotestari videatur hoc ipso, se nolle coram te de
cetero itigare, citare ad alia, quae postea in iudicio facienda
incumbunt, vel etiam ad sententiam audiendam, nisi sponte
appellationi suae renunciet, non teneris ; nec ideo minus,
quod in eius absentia processensï, tuus processus validus
reputari debebit.

TITULUS VII.

DE EO, QUI MITTITUR IN POSSESSIONEM
CAUSA REI SERVANDAE.

CAP. UN.
Quando agitur de beneficio ecclesiastico, ob contumaciam rei non Et missio

in possessionem,sed ad sententiam lite non contestata proceditur.

Innocentius IVl'a.
Eum, qui su er dignitate, personatu vel beneficio eccle

siastico obtinen is cum aliquo litigat possessore, ob partis
adversae contumaciam causaeb rei servandae in ipsorum
possessionem statuimus non mittendum, ne er hoc ad'ea
ingressus patere valeat vitiosus; sed liceat in oc casu, con
tumacis absentiam divina replente praesentia, etiam lite non
contestata, diligenter examinata negotio, ipsum tine debito
terminare.

TITULUS VIII.
UT LITE PENDENTE NIHIL INNOVETUR.

CAP. I.
Si ex duobus litigantibus eiectis alter decedat, ronunclot vel a prosecutione
causae excludatur, si lite pendente cum reliquo fuerit alia electio facta,

non tenet.

Bonifacius VIII.
'Dispendiis, quae propter electiones diversas ecclesiae

patiuntur interdum, occurrere cupientes, statuimus, ut, si,
aliquibus apud sedem apostolicam vel alibi litigantibus super
electionibus de se in discordia celebratis, aliquem ipsorum
mori, vel suo iuri renunciare, aut a prosecutione ipsius con
tigerit quoquo modo excludi, ad electionem aliam, lite super
electione superstitis electi pendente, nullatenus procedatur;

aliätattentata contra hoc electio ipso iure viribus non sub515 .

Tit. VL Cap. I. a) c. 7. Conc. Lu . I. 12 . --C .
c. un. l. — Bulla Ad exped. no. 16. gd ( 45) omp

0 Tit. VIII.. 'Capbïpl. a) c. 9. Conc. Lugd. I. (1245) —nmp. :. un. . .— 0 Ad ex edicnd no. .
rei servandae ipsius: Iabcd. p os 17 b) causa

Cap. II. 1)fuerint: ac !) dictam: 4.
Tit. VI. Cap. I. add.: in Conc.Lugdunensi: 0870.
Cap. Ii. 1)agra am.: 400! 2 add.: ad sententiam: A
Tit. VII. Cap. an. 1)add.: in Conc.Lugd.: Mooli.
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CAP. II.
31beneileintul, contra quem super beneficio iltlgttur c dit
eiius, lite pendente curn superstite, fuerit eioctuu, rionevalgslctiïädon'
vero digni, qnorum intersit, ad defensionem litis velint admitti tii e

statu, in quo erat causa, admitteutur. loann. Andr. ' 0

Idem.
. Si ii, contra quos super dignitatibus, personatibus vel

aliis ecclesrastiCis beneficiis, quae possident, litigatur lite
pendente cedant, vel forte decedant, ne ropter novo,.sad
versarios, qui malitiose interdum petitori us subrogantur
litigia in ecclesrarum dispendium proro ari contingat: statui-'
mus, ut dignitates, personatus vel bene cia huiusmodi donec
contra superstites-lis finita fuerit, aliis nullatenus coriferan
tur, nec ad ea eligatur quispiam vel etiam pracscntctur.
Quodsi secus actum fuerit, eo ipso irritum habeatur. Sane
si ad defensionem ipsius litis aliqui, quorum intererit petie
rint se admitti, eos in illo statu, in quo ipsam inveinerintdecernimus admittendos. ,

TITULUS IX.
DE CONFESSIS.

CAP. I.
Super facto negativo, per partem improbabiii, si iudici videbitur. est

admittenda positio. Dominicus.

Innocentius lV. in concilio Lugdunensia.
Statuimus, ut positiones negativas, quae probari non

possunt niSi per confessronem adversarii, iudices admittere
possmt, sr aequitate suadente Viderint expedire.

CAP. U.
Et reus iussus positionibus respondero recuset, vel si contumaciter recedit,
habebuntur pro conte-eatis; secun, si prius, quam sic iussus esset, contumax
fuerat. Nun tunc prooodetur contra eum tanquam eontra contumacem.

oann. Andr.

Bonifacius Vlila.
Si ost praestitum veritatis aut calumniae iuramentum

reus ve procurator ipsius, positionibus ab adversario sibi
factis interrogatus iussusque a iudice respondere, absque
rationabili causa recuset, aut nolit, seu contumaciter se
absentet: haberi debet super iis, de quibus in eisdem posi
tionibus interrogatus exstitit, pro confesso. Verum si, ante
quam respondere sic iussus fuerit, cum contumaCiter absen
tari contingat: tunc pro confesso non debet haberi; sed est
alias contra eum, tanquam contra contumacem, prout ratio
dictaverit, procedendum.

Tit. IX. Cap. I. :i) c. ro. Conc. Lugd. I. 0245.) —
Comp.c. un. h. l. — Bulla Ad expediendos no. 18. .

Cap. II. a) Tracta fuit haec decretaiis de extravag. Alexandri,
qnaeincipiebat:Retuiisti, aliæ: Dilecto filio. loann./.Intln—
Exstat L. no. XX. Retulisti coram nobis et fratribus nostris, quod
in causa, quae inter dii. lilium mag. A. de Carentio civem romanum
ex una parte et . . . s. Martini in valle de Spemen-de collo rob. etc.
super quadam pecuniae summa in qua idem. magister eo Sibi com
muniter iuramento super hoc praestito teneri asserit ert-altera vcrti
tur, facta legitime contestatione (?) litis coram te, partibus a nobis
auditore concesso, dictus magister praestito ab ipso et a procuratore
priorum ipsorum calumniae iuramento petiit positionibus SUIS.a
procuratore in iudicio responderi. Sed dictus (?)l procurator in
terrogatus ab ipso magistro et a te iussus respondere posrtionibus
eisdem in iudicio contumaciter recusavit, ac tandem2 contumax a
iudicio ipso recessit. Propter quod memoratus .magister postulabat
dictum procuratorem haberi super ipsis positionibus pro confesso-et
eundem sibi ad solutionem huiusmodi pecuniae praedictorum pno
rum nomine sententialiter condemnari. Tu vero, licet reus prac
starc renuens huiusmodi iuramentum haberi de iure tam canonico
quam civili debeat pro confæso, tamen quia non .repenebü, .iure
cautum expresse quod eadem poena srt rei recusantis post tale uira

1) ratio: L i) enndem: L 3) iniurot et: L.

Tit. ii. 1 tutte-tet. deest: ABCDG.
Ol-P-1- ):) Greg. AF 2) in Conc.Lud.: decst: add. coll.

3) loturos; AFP.
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TITULUS X.
DE TESTIBUS ET ATTESTATIONIBUSI'.

CAP. !.
Socius in crimine simoniae admittitur in testem si sit socius crlmi "

tantum, et agatur civiliter; alias non. lbsnn. Andr. lm

Gregorius lX.l in concilio Lugdunensiï'".
' .Mediatores, perquos scelus simoniae plerumque com

mittitur, ad testimonium contra sceleris eiusdem auctores:"
in detestationcm criminis admittuntur, si non agatur crimi
naliter,-sed civiliter, et emolumentum exinde non fuerint"assecuti.

CAP. II.

Ponit modum remissi-oniscuriae, et det modum iurandi super positionibuii,
et dicit. qucm iurari debeat; det modum respondendi, et modum
testes . . * ", t . ' ^ ' iterum roprobaudl li. d.

loann. Andr.

Idem-"'.

P-raesentium'l auctori tate mandamus, quatenus in causa,
quae inter abbatem et conventum S. Nicolai Andegavensis
ex una parte, et priorem et conventum de Paldigenl'.
LyconenSisï' dioecesis ex altera super eo, quod iidem abbas
et conventus se ab ipsis priore et conventuc dc Paldigen,
possessioned subiectionis eiusdem prioratus asserunt" spo.iatos, et super irritanda quadam com ositione olim inita
inter partes, et rebus aliis vertitur, a eisdem abbate ct
priore nomine suo f, et in animas conventuum eorundem,
velE maioris et sanioris partis i sorum ", recepto iuramento
de veritate dicenda, iniungas dictis abbati et priori, ut tam
ponendo quam res ondendo dicant veritatem, quam Super
positionibus tibi sug bulla nostra transmissis ipsi sciunt, et
per illos3 intelligunt, in quorum animas iuraverunt. Prae
tereai sigillatim super quolibet articulo in qualibet positione
contento facias a partibus sufficienter adinvicem responderi,
nulla prorsus ab eis super ipsis positionibus contradictione
reeepta. Sine iuramento autem a syndico utriusque partis,
quid sciat de huiusmodi positionibus vel credat, inquiras.
Testes etiam, quos super articulis sub eadem bulla trans
missis pars dictorum prioris et conventus duxerit producen
dos ad reprobandos testes partis alterius in causa prmcrpaii
productos, ( uorum nomina in eisdem articulis continentur,)
usquek ad alendas Novembris proximo futuri exanimes
secundum partis adversae interrogatoria, quae tibi sub
eadem bulla transmittimus', diligenter, primo tamen in per
sonam"1 cuiuslibet testis, a praedictis abbate et conventu
producti, facta sigillatim speCificatione criminum, et aliorum
obiectorum sibi in eisdem articulis contentorum. Si vero
dicti abbas et conventus aliquos testes coram te produxerint,

mentum positionibus respondere, super hoc procedere prius quam
circa hunc articulum certum careas oraculo [nostro edoctus si.—.?]
dubitasti. Nos igitur tuam in hac parte dubietate-m declaratione
provida dc fratrum ipsorum consensu ammonemus, quod si reus
praestito calumniae iuramento positionibus ab adversario sibi factis
requisitus et interrogatus ab eo, iussusque a iudice respondc-rc con
tumaciter in iure3 recuset, haberi debet super his, quibus interroga
tus cst pro confesso. .

Tit. X. Cap. I. a) Ista dccretahs et sequens- fuerant
Gregorii et deberent esse in antiqua compilatioue ultimae in ii. t.:
loann. Andr. — Exstat: L; Publicola luil ali Innoc.. IV., ita ut
in Bulla eiusdem Ad expediend. nu. 27. (.'illSmarum haberetur

b) a) HaecGregoriiIX.,Bulladirectaml Rotha
magens. archiepiscopum, data Laler.Ixal.A1)ril. A..XII. (ra;-;.),
ab Innocentio IV., Bullae Romana ecclesia inserta fuil —
cf. ad cap. sequ. — cf. eiusdemBull. Ad expediendos no. 20.
— ump. c. 2. li. (. b) add.: tibi: Iabd c) conventus: Iac
d) possessionem: Ia (sibi: deest): c; conv. de possessione: !] e) sc
mss.: [ad () et nom. . . . animas suas et com. : If g) et vel: [rl
h) eiusdem: lac i) Postea: [bd/' k) [IMuc. . . fut.: deesl: ]alrcd
]) transmisimus: Iabc rn) persona (ad! .: eadem: Jac): [abc/.

II. I S nidi n: BONUM;Spaladigon:A: malim.: sp".
dlgegrïia; Spedl)gelp:Icfäpaiingo: ]] :) Linconiensls: acumina-.l.
Ltnd.: ' Lincom.: F; Lynconieun.: ]] a) IIIOI: .-l; seipsos: lu,
ipeos:
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contra testes ab eisdem priore et conventu producendas,
iuxta articulos, quos ipsi abbas et conventus tibi super re
probatione testium roductorum- prioris et conventus in
eadem causa" pro uxerint, recrpcre, .ac eos usque ad
Kalendas Februarii proximo futuri diligenter examinare
procures, simili specilicatione" criminum et aliorum, quae
contra testes eorundem prioris et conventus obiecta fuerint,
observata.; rius tamen praestito iuramentoo a procuratore
dictorum Pabbatis et conventus, quod«!ad hoc ex malitia non
procedant-').

CAP. m.
Advocatus vel procurator principalis causae in causaappeilationis testldcare
non potest; iuramentum autem. praesumptione faciente pro appellante, sibi

deferri non debet, nisi iudici videatur. Dominicus.

Innocentius IV. in generali concilio
Lugdunensil'".

Romana ecclesia (El infra:) In appellationis causa isf',
qui appellantis procurator vel advocatus in priori iudiCio
fueratC, non recipiatur in testem. Neque indistincte ipSi
appellanti, praesumptione faciente pro eo, deferatur etiam
iuramentum, sed tunc, quum inspectis personarum et lpSlus
causae circumstantiis id fuerit faciendum .

TITULUS XI.
DE IUREIURANDO.

CAP. I.
Praelati, canonici, rectores ct officiales iocorum, qui iurant statuta et
consuetudines ioel vel ecclesiae servare. praetextu talis iuramenti non ob
ligantur ad illicita. impossibilia. vel obviantia ecclesiasticae libertati, nec

d ea debet intentio sua referri. loann.

Nicolaus Illa.
Contingit in nonnullis ecclesiis de earum consuetudine

observari, quod nec" ipsarum praelati, qunm primo ad ec
clesias ipsas acceduntï', admittuntur, nec canonici, quum
de recipiendis ibidem novis canonicis agitur, aliter recipiun
tur in ipsis, nisi iurent statuta et consuetudines ipsarum
ecclesiarum scripta et non scripta inviolabiliter observare.
inter laicos etiam in multis civitatibus, castris et terris in
suis potestatibus, rectoribus veli" officialibus assumendis
consuetudinis morbus irrepsit, quod potestates4, rectores
et officiales huiusmodi ad potestarias, rectorias et of cia
eadem, nisi prius servaturos se statuta ipsorum locorum
clausa iuraverint, nullatenus admittantur. Quia vero in
statutis et consuetudinibus supra dictis interdum aliqua
reperiuntur illicita seu impossibilia, vel obviantia eccle
siasticae libertati, ne sub tali generalitate iurandi sic iuranti
bus peccandi occasio raebeatur, quum iuramentum non
fuerit, ut esset iniquitatis vinculum, institutum: liac generali
constitutione animarum periculis obsistere cupientes, prae
cipimus5, a quibuscunque, scientibus contineri in praedictis
consuetudinibus et statutis illicita, impossibilia vel libertati
ecclesiasticae obviantia, iuramenta huiusmodi ali uatenus
non praestari. Et taiia iuramenta, ea intentione acienda
vel facta, ut etiam illicita vel impossibilia, sen ecclesiasticae
libertati obviantia observentur, quum etiam sub tali inten
tione praestari non possint absque divinae maiestatis offensa.,
decernimus in huiusmodi illicitis, impossibilibus seu libertati

Tit. X. Cap. II. ii) conspeciiicatione: Iabcd o) sacra
mento: If p) dict. : deest: Iac q) quod: deest: If r) add.:
Cetcmm nobis sub sigillo tiio dicta praedictorum testium in scriptis
redacta una cum praefatis positionibus et responsionibus transmittes
usque ad Kalendas Aprilis primo futuri, quem procuratoribus par
tium in vestra praesentia constitutis peremptorium terminum duxi
mus praefigendum in quo sufficienter instructae cum omnibus ratio
nibus privilegiiset munimentissuis per se vel per: Ibc)
procuratores idoneos compareant coram nobis iustam Domino
dante sententiam recepturae: Iabcd.

Cap. III. a) cf. c. I. de suppl. negl. (r, 8.) — Comp. c. !.
Ii. !. Bulla Ad exped. no. ! . b) causis: Iob,- seq. is:
decst: Ia c) fuen't: If d) Ad hoc quia in quadam epistola

Tit. II. Cap. X. 4) causa: dccst.-cDEFIabcdj
procedet: Iud.- procedat: lb.

Cap. III. 1) in . . . Lud.: dnlt: Codd.eon.
Tit. XI. Cap. I. 1) nec: decst: (.'odd.cell. m'g. !) acc., vel quum

de recipiendis ibidem novis canonicis agitur, nec praelati admittuntur, nec

6) procedent-. A,
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ecclesiasticae obviantibus non servanda; uin potius pro
animarum salute si sub forma praedicta ve simili aliquos,
ignorantes praedicta illicita seu impossibilia, vel libertati
ecclesiasticae obviantia, iurare contigerit, ad observanda
duntaxat licita, possibilia et non obvrantia libertati eccle
siasticae iurantium referri debet intentio. Declaramus quo
que iuramenta,sub huiusmodi generalitate qualitercunque et
sub qualicunque" verborum forma raestita vel praestanda,
ad licita, possibilia et libertati ecc esiasticae non obviantia
tantum extendi, ipsosque iurantes ad alia per praestationem
iuramenti huiusmodi non teneri.

CAP. II.
Per ecclesiasticum iudicem ordinarium loci compellitur iudex saecularis
ecclesiastica censura, ius canonicum, quod ad provisionem animarum

statutum est, servare.
Bonifacius VIlln.

Licet mulieres, quae alienationibus dotium et donatio
num propter nuptias consentiunt, non contravenire roprio
iuramento firmantes, servare iuramentum huiusmo i nonl
vi nec dolo praestitum de iure canonico teneantur: quia
tamen quidam iudices saeculares eas contra praefatas alie
nationes audiunt, quamvis eis constet legitime de huiusmodi
iuramento : nos,animarum periculis obviare volentes,eosdem
iudices ad servandum hoc ius canonicum per locorum ordi
narios cenSura ecclesiastica decernimus compellendos.

CAP. III.
Electus. post sacramentum ponens vel respondens contraria directe, nisi
rationabiliter excusetur, velut periurus a confirmatione repellitur. Idem,
si hoc fecerit procurator, ipso mandante, vel ratum habente vel non re

vocante. H. d. Ioaun. Andr."

Idem.
Quum in positionibus super electionis tuae negotio post

iuramentum in causa praestitum a te datis, seu responsioni
bus, quas ad positiones tui adversarii fecisse dignosceris,
reperiatur contrarietas manifesta: tibi tanquam periuro, nisi
iusta causa et rationabilis te excuset, su er i sa electione
perpetuum silentium imponi debebit. I em et, si, te ex

presse mandante, vel etiam ex postfacto scientel ac ratumabente, seu non revocante, positiones aut responsiones
huiusmodi contrarias tuo nomine tuus fecerit procurator.

TITULUS XII.
DE EXCEPTIONIBUS.

CAP. I.
Sex sunt dicta huius decretalis. Primo ponit arengam et ius antiquum, et
constitutionis causam. Secundo dici quod reus, qui contra actorem de
excommunicatione excipit, ut ipsum repellat ab agendo. debet ipsius ex
communicationis speciem et nomen excommunicatoris exprimere, et eam
infra octo dies probare; alias iudex procedet in causa, et illum in expensis
condemnabit. Tertio statuit. quod si iterum obiiciatur ot probetur
eadem vel alia excommunicatio, actor repellitur; sed quae acta sunt
valebunt. Quarto. quod ultra duas vices haec exceptio non opponatur. nisi
ex ea te, quod, si opponitur post rem iudicatam, impeditur
exsecutio, sententia nihilominus valet. Sexto dicitur, quod iudea publice
excommunicatum, reo non opponente, ex suo ofiicio debet ab agendo

repellere. Ieann. ndr.

Innocentius [V. in concilio Lugdunensi-1.
Pia consideratione statuit mater ecclesia, quod maioris

felicis recordationis Gregorii P. IX. praedee. n. quaedam inveni
mus dcclarata ipsius tenorem ecclesiae v. transmittimus sub
titulo de testibus aiiectendum, quae talis est: Greg. Ep. serv. serv.
dei, ven. fratri nostro archiep. Rothomag. salutem et ap. bene
dictionem etc. (sequitur caput antecedens): Id.

Tit. XI. a) Dal. Rornae XV. Kal.)!pri'l. A. III. 0280.)
ap. Leverkus Urkundenb. (l. Bislh. Lübeck I, 267. Ich — Pon
liast no. 2:692.

Cap. II. a) Fuit tracta liaec decretalis per compositores
huius libri de extravagarite, quae incipiebat: Quia vero con
tingit: loann. Andr. — cf. ad c. 2. (2, 2.) supra.

Tit. XII. Cap. I. a) Compil. c. anili. (. — Bulla Ad
exped. ne. a:.

canonici aliter recipiuntur in ipsis: s'b. a et: AB , 4 ' m: 4
5) praec. ut: se 6) quacunque: AEG. ) "i, )PO Ol a

11- 1) nec AGap. :
Cap. III. 1) et: c,- sciente aut contra dicente vel: B
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excommunicationis exceptio, in quacunque parte iudicio,
opposua, lites diiïerat, et repellat agentes, ut ex hoc mam"n
ca.-[suraeccleSiasttca timeatur, communionis" ericulgls
ewtetur, contumaCiae vitium reprimatur et excorri) ' ur'n
dum a communibus actibus ! d ' mumgau'. . . . exc u untur, rubore sufqui ad
humilitatis gratiam et reconCiliationis aiïectum facilius i
clinentur. cd hominum succrescente2 malitia quod rg
vrsum est ad remedium tendit ad noxam. Dum eniti: i
causisieccleSiasticis.frequentius haec exceptio per malitiari'il
op enitar-**,contingit interdumb differri negotia et partes
fatigari laboribus. et expensis. Proinde4, quia morbus iste
quasi communis irrepsn, dignum ,duximus communem ad
hibere med-elarrn Si quis igitur excommunicationem o 
ponitf', speCiem illius Cet nomen excommunicatoris exprimapt
saturus eam rem se deferre debere in publicam notionem,
quam infra octo dierum spatium, (die, in quo reponitur,
minime computato,) probare valeat apertissimis ocumentisi
Quodsi non probavent,iudex in causa procedere nonomittat
reum in ex nSis, quas actor ob hoc diebus illis se fecisse,
docuerit,-praehabita taxatione condemnans. Si vero post
modum, instantia durante iudicii et probationisd copia suc—
cedente, de eadem excommunicatione vel alia excipiatur
iterum et probetur: actor in sequentibus excludatur, donec
meruerit absolutionis gratiam obtinere, iis, quae praeces
serunt, nihilominusc in suo robore duraturis; proviso,quod6'
ultra duas Vicesliaec non opponaturf exceptio, praeterquam
Slexcommunicatio nova emerserit, vel evidens et prompta
probati-o supervenerit de antiqua. Sed si post rem iudica
tam talis exceptio proponatur, exsecutionem impediet; sed
sententia, quae praecessit, non minus robur debitum ob
tinebit, eo tamen salvo, ut, si actor excommunicatus sit
publice, et hoc iudex noverit, quandocunque, etsi7 de hoc
reus non excipiat, iudex ext-' officio suo actorem repellerenon postponat.

CAP. II.
Exceptio rei iudicatae per ecclesiasticum iudicem admitti debet in foro

saeculari, et.e converso. loann. Andr.

Bonifacius VIII-"*.
. . Quum quidam saeculares iudices, dum coram eis ex—

Cipitur de re per eccleSiasticum iudicem iudicata, in casu,
quo" ad eum pertinet cognitio de consuetudine vel de iure,&—

Tit. XII. Cap. I. b) int.: deest: Iabcd c) ipsius: Ieil
d) probandi: ! e) nihil.: deest: If f) proponatur: Iabd
g) ex: deest: If. 

Cap. II. a) Prima pars fuit sumta ex decrct. Alex. IV.
Quia nonnulli: loann. Andr. -—cf. supra ad c. 2. (2, 2.)

Tit. XIII. Cap. I. a) Tracta fiiit liaec decretalis de qua
dam extrav. Gregorii quae incipiebat Venerabilium de qua facit
mentionem Bernardus s. de praescr. si diligenti in tilt. gl. in fine,
ad cuius declarationem etiam emanavit, et eorum quae ibi notant
moderni: loann. Andr. ; — exstat in Compll. Innoc. IV. et Coll.
L. ; directa fuil: Cancellario Parisiensi et collegis suis: Id ,
Venerabilium f. n. Rothomagensis archiepiscopi et chon.l episcOpi
procuratoribus in nostra praesentia constitutis praefati archiepiscopi
procurator libellum obtulit in hunc modum. l'etit Rothomagensis
archiepiscopus ut, quum ecclesia Candidi Rothomagensis supra
Secanatoï' et parochia eiusdem ecclesiae in ecclesia de villa, et tota
parochia seu parochiae eiusdem villae et ecclesia seu prioratus

Nicolai in foresta de Londa et3 decima eiusdem forestae, ac
decima ecclesiae de Beliinaco4 villa ac parochia eiusdem loci nec
non et praedicta foresta de Londaü ct Assanca'mea6 infra fines suae
dioecesis sitit sita, et in eiusdem dispositione ac potestate de iure
consistant 7 ac episcopus Lexon. in eisdem decimarum pcr
ceptione[m] et alia iura episcopalia de facto, quamvis de iure .non
possit, usurpet, quatenus eidem archiepiscopo et eius successoribus
ln praedictis omnem dispositionem et ordinatiouern, institutionem et
destitutionem et eas lege sibi dioecesana subiectas iudicetis, et per
sententiam declaretis, et pronuntietis ad dictum episcopum et eius

1) Laconem: L . 2) Socenna: Id.- So: L,- deæt: lc
"me" L: A-amatieo: lb.- Anarnatieo: M 7)uni-tati
callo: lb 12)aliquantulum: I. 13)partium: lc.

I. 1) add. : et: ABCDFOI]; ut excommunicationi-: A.

Oleommunlonia: »? ere-conte: a:..- a) proponitur: 0.- opponatur:labi.-d !) Provldo: 5) opponat: Balabd; propouat: Io 6) ut:
100 abcd 1) etiam-!: situ..

Cap. I]. 1) in quo: L'odd.colL

Tit. xii. c. .'
If"
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gigni-ent exCipientes audire in derogationem iurisdictionis
eccleäästicae et contemptum: decernimus, ut per censuram
admitte: ab iniquitatecoerceanturhuiusmodi,et ad
admitti a loc exceptionem-eandem, ubi alias de iure debet
siastid ,iUdiceorumordinariis-compeilantur. Similiter eccle
rem . d. ;, si coram ipSis exCipiatur de re per saecula

iu i.cem iudicata, exceptionem ipsam admittant in iis
quae animarum periculum non inducunt, per superiores
suos, niSl fecerint, animadversione debita castigandi.

TITULUS XIII.
DE PRAESCRIPTIONIBUS.

CAP. I.
De praoacriptionibua sumeit bona fide: ' 'ubi ius commune vel raesuni t'o
non est contra praescribentem; alias diibet allegari titulus et tii'obari, gilsi

sit praescriptio, cuius contrarii non exstat memoria. H. d. loann. Andr.

Bonifacius Villa.

Episcopum, qui ecclesias et decimas, quas ab eo repetis,
prcponit, (licet in tua sint constitutae dioecesi,) se legitime
praescripsisse, allegare oportet, (quum ius commune contra
ipsum-famam.)liuiusmodi praescriptionis titulum et probare.
Nam licet1 .ei, qui rem praescribit ecclesiasticam, si sibi non
est contrarium ius commune, vel contra eum praesumptio
non habeatur-', sufficiat bona fides; ubi tamen est ei ius
commune contrarium. vel habetur praesumptio contra ipsum:
bona fides non sufficit, sed est necessarius titulus, qui
possessori causam tribuat praescribendi; nisi tanti tem
por-is allegetur praescriptio, cuius contrarii memoria non
exSistat.

CAP. II.
Privatus ipso iuro vel per sententiam bonis, quae tenet a Romana vel aliis
ecclesiis, illa minori spatio centum annorum eontra Romanam, vel qua
draginta contra alias non praescribit. Filii autem haereticorum, qui
catholici putabantur, bona paterna contra Roman.-iinet alias ecclesias prac
scribuut spatio quadraginta annorum, et idem in extraneis. loauu Andr.

Idem.
. qui, exigentibus culpis vel excessibus ab eisdem com

miSSis, bonis, quae a Romana vel ab aliis tenent ecclesiis,
Sint per sententiam vel ipso iure privati: statuimus, ut in

successores in praedictis nulluni itis de cetero pertinere, et quod
idem ep. Lexou. satisfaciat de perceptis ab eo in eisdem locis
occasione vel nomine iurium episeopalium omnia quae extimat
quingentas marcas argenti etc. I'rociimtor vero Lex. ep. salvo
quod nec" Lex. capitulum, nec rectores nec clericos ecclesiarum
ipsarum in praedictis defendere, nec eorum itis iti iudicium deducere
intendebat litem cotitcstaiido, respondit, quod dictae ecclesiae ac
parocliiac decimae et omnia supradicta de quibus agitur in dioecesi
Rothomagcnsi (consistunt, nec debent 1" fieri, quae a parte ipsius
archiepiscopi petebantur, quum Lex. episcopus et eius ecclesia
super praedictis et singulis pmeiiiissoiuin praescriptione legitima
nuntiatur, exceptis ecclesia et parochia de Rancailo" super quibus
dicti episcopi procurator cedit liti. Quumque super his dii. fil. mag.
R. St. Eustachii diaconum cardinalem dederimus auditorem et in

eius praesentia procuratores ipsi aliquamdiu 12 litigarent, tandem
praefati archiepiscopi procurator contra praescriptionem alparte
altera praepositam protestatus est, quod si praescriptionem ipsam
probari contingeret ab episcopo supradicto de interruptione ipsius
loco et tempore congruis sibi salvum esset, si vellet docere. Unde
quum de iis quae tam coram nobis quam coram auditore proposita
fuerant non potuerit fieri plena fides, causam'eandem de consensu
procuratorum ipsorum " vobis duximus committendam, mandantes,
quatenus partibus convocatis et titulo praescriptionis ipsius a prae
fato episcopo prius expresso et probato causam ipsam si de partium
processerit voluntate fine canonico tcrminctis. Alioquin ipsam ad

a et: duri: Ibd
: 8) arg.: dcest: Iod

nos reinittatis sufficienter instructam praeiigentes panibus etc. usque
recepturae provisione ne lite pendente ab aliqua partium etc.

Longa: lc; Lande: L 6) Anr: l .' Belli to: L
.) annuum : ". 11)Villiaeo:lc,- Revi

5)
9) nec: dual.- lbc 10) debet: Ibc

Tit. XIII. Cap. I. 1)licot in praeacribondla robus ecclesiastici-,
quae possideri iuro communi, nec praesumptio contra pos-quoram haberi
oultiolat bono idea, in his tamen quae"de iure communi poi-sideri 'nequuuut
vel contra pououorom praesumptio liabei-l ban- ildennon sument etc.: .I
2) habetur: B
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:ipprehendendis vel occupandis postea quandocunque bonis
eisdem nullus, licct leges humanae super hoc alta tempora
statuere videantur, ipsis ecclesiis temporis lapsus obsistat,
nisi contra ipsam Romanam ecclesiam-centenaria, vel-contra
ecclesias alias quadragenaria praescriptio legitime srt com
pleta. Si post mortem haereticorum, qui, dum viverent,
catholici putabantur, bona ipsorum a catholicis eorum Eius
vel nepotibus aitt extraneis quibuscunque spatio XL. anno
rum fuerint bona fide possessa: sancimus, eos super bonis
huiusmodi, etiamsi ad Romanam pervenire deberent eccle
siam, in hoc casu non esse ulterius molestandos, quanquam
illi, quorum bona fuerant', nunc detegantur haeretici ex
stitissc.

TITULUS XIV.
DF. SENTENTIA ET RE IUDICATA.

C A P. ].

iudex, qui contra iustitiam et contra conscientiam aliquid in iudicio fecerit
in gravamen partis per gratiam rei per sordes, condemnandus eat parti
laesae in aestimationem litis, et per annum est suspensus, et perpetuo, si
mettio tempore ingeratsedirinis, nisiPapa cum ipsotllspcnset. loann.:hidr.

Innocentius IV. in concilio Lugdunensi-1.
Quum aeterni tribunal iudicis illttm reum non habeat,

quem iniuste iudex condemnat, testante Prophetal: ,,nec
damnabit eum, quum iudicabitur illi:" caveant ecclesiastici
iudices et prudenter attendant, ut in causarum processibus
nil vindicet odium velc favor usurpet, timor exsulet, prae
mium aut exspectatio praemii iustitiam non evertati, sed
stateram gestcnt in manibus, lances appendant aequo libra
mine, ut in omnibus, quae in causis agenda fuerint, prae
sertim in concipiendis sententiis et ferendis, prae oculis
habeant solum Deum, illius imitantes exemplum, qui uerelas
populi tabernaculum ingressus ad Dominum refere at, ut
secundum eius imperitun iudicaret. Si quis autem iudex
ecclesiasticus, ordinarius aut3 etiam delegatus, famae suae
prodigus et proprii persecutor honoris, contra conscientiam
et-contra iustitiam in gravamen partis alterius in iudicio
qumquam fecerit per gratiam vel per sordes, ab exsecutione
offictiper annum noverit se suspensum, ad aestimationem"
litis parti, quam laeserit, nihilominus condemnandus, scitu
rus, .quod, si suspensione durante damnabiliter ingesserit
se divinis, irregularitatis laqueo se involvet secundum cano
nicas sanctiones, a qua5' non nisi per summum Pontificemcl
poterit liberari, salvis aliis constitutionibus, quae iudicibus
male iudicantibus poenas ingeruntc et infiigunt. Dignum
est enim, ut qui in tot praesumitf offendere poena multiplici
casttgetur.

Tit. XIV. Cap. I. a) Comp. c. 1. h. !. Bulla Ad exped.
nn. 22. b) non: !] c) nihil: Ibcd d) sedem apostolicam: I
c) congerunt: Iabcd f) praesumsit; Iabd; praesumserit: Ief.

Cap. ll. a) Haec (lecrelalis integra ea.-statBullar. Rom. ed.
Tam-. III, 510., dui. [.ugtl. XVI. Kal. Aug. A. lli. (t245.)—
Pullliast nn. ttt33. Bcrgcr nn. 367. — In Comp. c. 2. h. !.
(sed dccst: Illc) — liuli. Ad exped. mi. 23. b) Hoc loco etiam
in (.'ompil. desiderantur: apicem, licet indigni, dignatione divinae
maiestatis assumpti, omnimn christianorum curam vigili sedulaque
solertia gerere, ac intimae considerationis oculo, singulorum facta
et dicta discernere, et providae deliberationis statera librare debe
mus, ut quos iusti rigor examinis dignos ostenderit, congruis attolla
mus. et evehamus favoribus: quos atttcm reos et culpabiles inveneri
mus, poenis debitis pro gravitate culpae afficiamus, et deprimamtts;
appendcntes semper meritum praemium aequa lance, retribuenth
cuique iusta qualitatem operis, sive boni, sive mali, poenae vel gra
liac quantitatem. c) quum diu bellorum diutuma commotio: orig.
d) pmv. et regiones graviter aFl'iixisset: ib. e) nos toto cupientes
mentis affectu tranquillitatem et pacem ecclesiae sanctae Dei ac
generaliter cuncto populo christiano restituere ac reducere ad prae—
cipuum principem saecttlarem (restit. . . . saec.: deest: Id.): Id.
orig. [) ac: orig. et: dcest ib. lt) add.: nostros: Id. orig.

Tit. XIII. Cap. Il. ]) fuerunt: DEF.-fuoriut: 0.
Tit. XIV. Cap. I. 1) r]. I'sulul. XXXVI, 88. 2) elabi/GM: BC

li) vel: ih. »i)existimationem: .i lil-'lnbcd 5) quo: add. aou. Iabcd.
Cap. Ii. 1) Fredericum: AUF,- 1-'.: lad,- Federicuui: ]] !) acto
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CAP. ".
Pape imperatorem deponere potest ex culi. legitimis. II. d. secun

dum ['at-lum.

Idem, sacro praesente concilio, ad memoriam
sempiternam-1.

Ad apostolicae dignitatis (Et infra:)b Sane, uumc
dura guerrarum commotio nonnullas professionis Christianae
provinciasd diutius adfiixisset, nose ad Fridericuml, .prae
cipuum principem saecularem, huiusmodi dissensmms etf
tribulationis auctorem", a felicis recordationis Gregorio
Papa IX.3' praedecessore nostro pro suis excessibus anathe
matis vinculo innodatum, s ecuales nuncios et! magnae
auctoritatis viros, videlicet venerabiles fratresh P. Albanen
semi et H.4 Sabinensemk episco os, ac dilectuml filium
Guilielmum"1 basilicae XII. Apostoïorum presbyterum car
dinalem", qui salutem zelabantur ipsius, duximus desti
nandos, facientes sibi proponi per ipsos, quod nos et fratres
nostri, quantum in nobis erat, pacem per omnia secum
habere 0,nec non cum omnibus hominibus optabamus, parati
sibi pacem et tranquillitatem dare ac mundo etiam universo.
Et quia praelatorum, clericorum omniumque aliorum, quos
detinebat captivos, et omnium tam clericorum quam laico
rum, quos ceperatl' in galeis, restitutio poterat esse pacistl
plurimum inductiva: eum', ut illos restitueret, quums hoc
idem tam ipse uam sui nuncii, antequam ad apostolatus
vocati essemus o ficium, promisissent, rogari et eti ab ipso
fecimus per eosdem, ac proponi insuper, quo iidem ro
nobis parati erant audire et tractare pacem, ac[ etiam au ire
satisfactionem, quam facere princeps vellet de omnibus,
pro quibus erat vinculo excommuntcationis adstrictus, et
offerre-'" praeterea, quod, si ecclesia eum in aliquo contra
debitum laeserat, quod" non credebat, parata erat corrigere
ac in statum debitum reformare. Et, 51diceret i se, quod"
in nullo contra iustitiam laeserat ecclesiam, ve quod nos
eumw contra iustitiam laesissemus, parati eramus vocare
reges, praelatos et principes tam ecclesiasticos quam saecu
lares ad aliquem tutum locum, ubi per! se vel per6 solennes
nuncios convenirent7. Eratque parata ecclesia dey consilio
concilii sibi satisfacere, si eum laesisset in aliquo, ac revo
care sententiam:, si quam contra ipsum iniuste tulisset, et
cum:: omni mansuetudine et misericordia (quantum cum
Deo et honore suo fieri poterat,) recipere£b de iniuriis et
offensis ipsi ecclesiae suisque per eum irrogatis satisfactio
nem ab eoa' volebat, etcc omnes ddamicos suos sibi ue ad
haerentes in pace ponere, plenaque securitate gau ere, ut
nunquam hac occasione possent " aliquod subire discrimen.
Sed, licet sic apud eum pro pace atemis monitis et precum
curaremus " insistere lenitate: i em tamen, Pharaonis imi
tatus duritiam, et obturans more aspidis aures suas, preces
huiusmodi et monita elata obstinatione ac obstinata eia
tionesz despexithh; propter quod, non valentesii absque